01/02/2022 12:56 Lei Complementar Nº 36 - Hamurabi - Consulta de Leis

hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/exibicao.jsf?leiId=769&from=resultados 1/2

LEI COMPLEMENTAR Nº 36, DE 7 DE JULHO DE 1997(COMPILADA REVOGADA)
Processo: 8/1997
Autor: Poder Executivo
Data de Publicação: 23/07/1997 (jornal - Município)
Data de Promulgação: 07/07/1997

Retornar Versão para Impressão  Impressão Somente Texto  Visualizar Lei Original alterações  revogações  observações  Enviar por E-mailCâmara de
Vereadores de
Caxias do Sul Para pesquisar determinada palavra no texto utilize "ctrl + F"

Ir para o conteúdo[1] Ir para a busca[2] Ir para o rodapé[3] Acessibilidade[4]

http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/resultados.jsf
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/impressao.jsf
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/somenteTexto.jsf?RenderOutputType=pdf
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/exibicao.jsf?leiId=424&from=resultados
http://www.keyworks.com.br/
javascript:goSearchContent()
javascript:goFooter()
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/acessibilidade.jsf
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/exibicao.jsf
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/exibicao.jsf
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/exibicao.jsf
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/exibicao.jsf

01/02/2022 12:56 Lei Complementar Nº 36 - Hamurabi - Consulta de Leis

hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/exibicao.jsf?leiId=769&from=resultados 2/2

LEI COMPLEMENTAR N° 36, DE 7 DE JULHO DE 1997.

Isenta aposentados, inativos e pensionistas do pagamento do IPTU.

O Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar.

Art. 1º Ficam isentos do pagamento do Im posto Predial e Territorial Urbano os aposentados, inativos e pensionistas.

Art. 2º As condições para o benefício da isenção são as seguintes:

I - declarar e comprovar renda igual ou inferior a 3 (três) salários mínimos;

II - declarar ser proprietário de um único imóvel.

Art. 3º As isenções serão concedidas em conformidade com o artigo 21 do Decreto nº 8.473, de 29 de novembro de 1995.

Parágrafo único. Excepcionalmente o bene fício será concedido no exercício de 1997 mediante requerimen to encaminhado até 90

(noventa) dias após a publicação da pre sente Lei.

Art. 3º-A A isenção e as condições para obtenção do benefício, previstas na presente Lei Complementar, deverão constar de forma clara

e visível nos carnês enviados anualmente para cobrança do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU. (Artigo acrescido pela Lei
Complementar nº 359, de 8 de setembro de 2010)

Art. 4º Revogam-se as disposições em con trário, especialmente a Lei Complementar nº 31, de 10 de de zembro de 1996.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL, em 7 de ju lho de 1997.

Gilberto José Spier Vargas
PREFEITO MUNICIPAL

Ir para o conteúdo[1] Ir para a busca[2] Ir para o rodapé[3] Acessibilidade[4]

http://www.keyworks.com.br/
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/exibicao.jsf?leiId=747&from=pesquisaAvancada
javascript:goSearchContent()
javascript:goFooter()
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/acessibilidade.jsf
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/exibicao.jsf
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/exibicao.jsf
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/exibicao.jsf
http://hamurabi.camaracaxias.rs.gov.br/Hamurabi-faces/externo/exibicao.jsf